
Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 

Закона Иркутской области «О транспортном налоге» 

Согласно данным государственного учреждения Отделения 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Иркутской области по 
состоянию на 1 апреля 2018 года в Иркутской области проживают 16132 
гражданина, имеющих статус ветеранов боевых действий. 

Уровень обеспеченности (оснащенности) населения Иркутской области 
в 2016 году составил 283 автомобиля на 1000 человек (28 %). 

Таким образом, расчетное количество потенциальных получателей 
налоговой льготы, предусмотренной проектом закона Иркутской области «О 
внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном 
налоге», составляет 4517 человек. 

В соответствии с представленными в Законодательное Собрание 
Иркутской области результатами оценки эффективности предоставляемых в 
соответствии с региональным законодательством налоговых льгот, 
пониженных и дифференцированных налоговых ставок по налогу на 
прибыль и имущество организаций, налогам, взимаемым в связи с 
применением упрощенной и патентной систем налогообложения за 2016 год 
объем налоговых льгот по транспортному налогу в 2016 году составил 
37548 тыс. рублей. Льготами воспользовались 65071 налогоплательщик. 
Средний объем налоговой льготы, предоставляемой по транспортному 
налогу в Иркутской области, составляет 577 рублей на человека. 

Исходя из вышеуказанного, расчетный объем потерь областного 
бюджета при введении налоговой льготы по транспортному налогу для 
ветеранов боевых действий составит 2 606 309 рублей в год. 
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